
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 13Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339215038421 - SECULT 0301 335041 200.000,00
901011030215078289 - FES 0103 444042 41.934,00
901011030215078288 - FES 0103 339030 250.000,00
901011030215078878 - FES 0149 335043 3.000.000,00

TOTAL 3.491.934,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 142, DE 9 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o disposto no(s) Decreto(s) 
nº 511, de 20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.408.522,60 (Hum Milhão, Quatrocentos 
e Oito Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 142, DE 9 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.408.522,00 0,00 1.408.522,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 1.408.522,00 0,00 1.408.522,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,60 0,00 0,60

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 0,60 0,00 0,60

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,60 0,00 0,60
FUNTELPA

 0661 0,00 0,00 0,60 0,00 0,60
Saúde 0,00 0,00 1.408.522,00 0,00 1.408.522,00

Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 1.408.522,00 0,00 1.408.522,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 1.408.522,00 0,00 1.408.522,00

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 0,60 0,00 0,60

TOTAL 0,00 0,00 1.408.522,60 0,00 1.408.522,60

PORTARIA Nº 143, DE 9 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 14.249.065,00 (Quatorze Milhões, Duzentos 
e Quarenta e Nove Mil, Sessenta e Cinco Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 143, DE 9 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 13.849.065,00 0,00 0,00 13.849.065,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 13.849.065,00 0,00 0,00 13.849.065,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 400.000,00 13.849.065,00 0,00 0,00 14.249.065,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 13.849.065,00 0,00 0,00 13.849.065,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0103 - FES - Recursos 

Ordinários 400.000,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 13.849.065,00 0,00 0,00 13.849.065,00

TOTAL 400.000,00 13.849.065,00 0,00 0,00 14.249.065,00

Protocolo 552681

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106 de 09 de junho de 2020
EXONERAR a pedido, a servidora ANA VERA TAVARES DE ARAÚJO, matrí-
cula nº 51855558/7, do cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, da Agência Municipal do IASEP/Oriximiná/PA.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de maio de 
2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 552500

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/295894
Termo Aditivo:5º
Data da Assinatura:06/06/2020
Vigência:06/06/2020 a 06/06/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:161
Exercício:2016
Dotação Orçamentária: C
Contratada: BIOTECH LTDA-ME
CNPJ n. .17.316.838/0001-91


